THÔNG BÁO
Vệ sinh đồng ruộng và lịch xuống giống lúa vụ Hè Thu năm 2024

trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông

Căn cứ vào Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND xã

Mỹ Phú Đông về việc sản xuất vụ Hè Thu 2024 trên địa bàn xã;

Căn cứ vào tình hình thu hoạch thực tế của địa phương;

Để đảm bảo xuống giống đúng lịch thời vụ của xã. Đề nghị bà con có đất

sản xuất tại các tiểu vùng trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Đề nghị

Đề nghị bà con tranh thủ vệ sinh đồng ruộng, cày vùi rơm rạ để diệt trừ

sâu, bệnh lưu tồn, gây hại cho vụ sau và đề phòng ngộ độc hữu cơ cho lúa.

2. Về lịch xuống giống vụ Hè Thu 2024

 Dự kiến kế hoạch diện tích xuống giống vụ Hè Thu 2024 là 2761 ha phân

bố trên 10 tiểu vùng.

Khuyến cáo khung lịch xuống giống tập trung né rầy như sau:

- Đợt 1: từ ngày 10/4/2024 đến 20/4/2024 (tức 02/3 đến 12/3 AL). Xuống

giống tập trung trong đợt này trên tất cả các tiểu vùng với diện tích ước khoảng

2209 ha (80% diện tích).

- Đợt 2: từ ngày 21/4/2024 đến 30/4/2024 (tức 13/3 đến 22/3 AL). Xuống

giống dứt điểm 20% diện tích còn lại khoảng 552 ha trên các tiểu vùng thu

hoạch lúa Đông Xuân muộn như MPD 3.2, MPD 3.3 và một phần MPD5.

Bộ giống khuyến cáo vụ Hè Thu 2024 gồm: OM 18, OM 5451, Đài Thơm

8, Lộc Trời 28 và OM 34.

 3. Một số lưu ý trước khi xuống giống vụ Hè Thu 2024

- Vệ sinh đồng ruộng thật kỹ và đảm bảo thời gian cách ly ít nhất là 10 –

15 ngày trước khi gieo sạ vụ mới.

- Chọn giống chống chịu rầy nâu, giống nằm trong bộ giống khuyến cáo

của địa phương.

- Thăm đồng thường xuyên, áp dụng biện pháp phòng trừ dịch hại tổng

hợp (IPM), 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm và tiết kiệm nước trong canh tác lúa.

Trên đây là thông báo về vệ sinh đồng ruộng và lịch xuống giống vụ Hè

Thu 2024 của UBND xã Mỹ Phú Đông, đề nghị bà con thực hiện tốt theo tinh

thần thông báo này./.

    Nơi nhận:          KT.CHỦ TỊCH

  - TT. ĐU – HĐND (b/c);       PHÓ CHỦ TỊCH

  - Các ngành+đoàn thể (tuyên truyền);

  - Ngành VHTT (phát thanh hàng ngày);

  - Các ấp;

  - Lưu VT.

Nguyễn Văn Song

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ MỸ PHÚ ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 13/TB-UBND             Mỹ Phú Đông, ngày 26 tháng 3 năm 2024

		2024-03-27T08:53:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Song<nvsong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!